

GAZETA NARODOWA

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

nieiesięcnie	we Lwowie na prowincyi za granicą	1 zł. 50 ct.	2 zł.
kwartalnie		4 zł. 50 ct.	7 zł. 50 ct.
połrocznie		9 zł.	12 zł. 15 zł.

Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach lubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy teatru i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 05 entów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I. piętro otwarte od 10-12 rano i od 5-6 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 8 (klatka) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez prz. rwy.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: we Lwowie: Administracja *Gazety Narodowej* ul. Karola Ludwika 8; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 10 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasestein 3, Vogles (Otto Mass) Wahlfischgasse 10 — Rudolf Mosse Selterstraße 2 — A. Oppell Gruberstraße 12 — M. Duka Nachf. Mar Angenfeld & Smolnik Lesner Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i Danneberg, L. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Neuner; w Frankfurcie: n. M. Haasestein 3, Vogler G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Felchman & Freudler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe najdroższe szpaltowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczności za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

O wewnętrznej sytuacji w Austrii

otrzymujemy od jednego z wybitnych członków Koła polskiego następujące uwagi:

Gdy hr. Thun objął rządy w Austrii, sądzono powszechnie, że kierunek polityki wewnętrznej zmianie radykalnej ulegnie, że ujmie on silną ręką rozszalałe elementy i zdola w krótkim czasie irredencie niemieckiej w izbie deputowanych Rady państwa przeciwstawić poważne, a świadome swych obowiązków w obec państwa stronnictwo umiarkowanych Niemców austriackich, jakimi mienia się i w głębi austriackiej istotnie i są posłowie należący do grupy Mauthnera i wierzący w konstytucyjną większą własność.

Do nadziei tej, prócz naturalnych patriotycznych obowiązków obu tych grup, uprawniała nadzwyczajnie i ta okoliczność, iż dotychczas minister handlu dr. Bärnreither wstąpił do ministerstwa hr. Thuna w porozumieniu i za zgodą obu tych stronnictw. Zgodziły się one na wstąpieniu dr. Bärnreithera do ministerium, albowiem rozporządzenia językowe hr. Gantscha, usunęły faktycznie z porządku hr. Badeniego wszystkie te postanowienia, które stanowiły istotne tło skarg i narzekania czeskich Niemców.

W ośmieszającą więc dalszą rzeczową przyczyną i obstrukcyi niemieckiej i tej niejasności w zachowaniu się umiarkowanych Niemców i tych gorszących scen których widownią ponownie była ostatnia Rada państwa, mimo ustępstw wręcz już upokarzających ze strony większości izby i rządu? Czem wytłumaczyć sobie wreszcie, najwłaściwie odprawę, daną przez Niemców hr. Thunowi, na zgodowe propozycje jego — których warunki wyszły jak wiadomo z elaboratu wyższego urzędnika Niemca, urzędującego długie lata w Pradze? Czem w końcu da się usasadnić dość głośna skarga prasy obstrukcyjnej, iż propozycje hr. Thuna są gorsze, niż nawet rozporządzenia językowe hr. Badeniego, skoro wiadomą jest rzeczą że treścią, ich było najściślej odgraniczenie polityczne Niemców od Czechów, a więc spełnienie rzekomo zasadniczego a głównego postulatu Niemców?

Odpowiedź na pytania powyższe, była i pozostanie ta sama. Niemcy nie chcą wprost uznać równouprawnienia Czechów, mimo faktu, iż naród czeski jest indywidualnością historyczną z wysoko rozwiniętą kulturą, a na domiar jest ten element w ogromnej większości z Czechach, a również w większości na Morawii.

Spór więc, toczący się pomiędzy Niemcami a Czechami, to walka o hegemonię i niejasności nad większością — bez

prawia nad prawem. I dla tego, potrzeba być tak naiwnym, jak nim bywa korespondent wiedeński *Słowa Polskiego* (Z) a przewrotnym i nieuczciwym, jaką jest prasa obstrukcyjna, by w sporze tym upatrywać wszystko inne, jak n. p. walkę panslawizmu przeciw słusznym prawom Niemców, gnębienie i wypieranie tych ostatnich, federacyę itd., a nie to, co jest istotą sporu.

A spór ten zażegnany, a choćby ułagodzony dziś jest trudniej niż kiedykolwiek, gdyż panuje nad nim teroryzm poprostu rewolucyjny, do potęgi doprowadzony lekkościwo i ustępstwami władzy w dniach 27 i 28 listopada r. z. a podjętym następnie zarządzeniem dla obstrukcyi politycznej barona Gantscha — jak też biernością rządu podczas trwania tegorocznej sesyi Rady państwa.

Temu też teroryzmowi zawdzięczyć należy i dwulicową politykę wierno konstytucyjnej większości własności niemieckiej i chwiejność w zachowaniu się partyi niemiecko-katolickiej. Rzecz daremna, oba te stronnictwa, a zwłaszcza ostatnie, atakowane n. d. przez agitacyę obstrukcyjną, zawsze niepewne tego, co dziś lub jutro rząd zrobi, musiały sobie w końcu powiedzieć: państwo austriackie zbyt potężnym, byśmy ofiarą własnych osób potrzebowali je ratować — zwłaszcza że takie poświęcenie — jak doświadczenie niestety poucza, najczęściej w niepamięć idzie — ratujemy więc siebie.

Jakoż z całego postępowania obu tych stronnictw, przeziara stale troska o własną egzystencję. Stara to zresztą, jak świat prawa, że poświęcenie rośnie lub zanika w miarę tego, jak spotyka się z uznaniem lub indyferentyzmem.

Po tych uwagach wstępnych przejdźmy do sytuacji dzisiejszej. Obstrukcyja niemiecka rzuciwszy hasło „den Deutschen kann nichts schlechtes geschehen“, opiera działanie swe na następującym programie.

Pomimo, że wszystkie naczelne posady w biurach ministerjalnych, armii, wszystkich instytucjach finansowych i t. d. są niemieckie, uważa za swój obowiązek systematycznie utyskiwać na to, że Niemcy są wypierani i gniebieni. Przez taką wieczną skargę utrzymuje się czujność szerokich mas i jej gotowość do walki w celach narodowych.

Prawa gieldziarsko-żydowska, pamiętna owych błogich czasów, gdy liberalna lewica była u steru rządu i marzą o jej powrocie do rządu, każde żądanie wychodzące z kół niemieckich traktuje systematycznie jako zamach na całość i byt państwa — a więc zaraz jako aspiracyę federacyjnę, walkę Słowian przeciw Niemcom itd.

A gdy prasa półrządowa, której pierwszym zadaniem informować ludność o bieżących i bronić powagi rządu i władzy — dziś prawie już przestała istnieć dzięki niepojętej

w tej mierze nieporadności, natomiast zaś w każdym kraju znajduje się zawsze kilku pułkowników, na wzór korespondenta wiedeńskiego *Słowa Polskiego*; coż więc dziwnego, że opinia publiczna dość często skłonna jest postępować obstrukcyjnie Niemców, jeżeli nie usprawiedliwiają, to w każdym razie tłumaczyć. Wszak bandytyzm obstrukcyi niemieckiej w izbie — był pobłażliwiej swego czasu sądzony, niż wejście policyi do izby dla usunięcia posłów, których czyny, gdyby istniała sprawiedliwość, powinno być traktowane według całej surowości postanowień kodeksu karnego, wymierzonych przeciwko buntowniczym zamachom jednostek na istniejące urzędy państwowe. Wychodząc z założenia, że układ z Węgrami musi być zrobiony, uznano obstrukcyja niemiecka za to sowne, wyzyskać właśnie chwilę dzisiejszą, to jest ostateczny termin do zawarcia tego układu, jako najostrowszą dla zmuszenia rządu, iżby kapitulował — innymi słowy iżby niesprawiedliwymi wobec Czechów, zmusił ich do przejścia w opozycję; poczem oczywiście obstrukcyja byłaby łaskawą zawotowała ugodę. Hasła do polityczny pierwszorzędny, bo przecież powszechnie wiadomo, że nieprzejście do skutku układu z Węgrami, byłoby wprost katastrofą dla przemysłu i ludności Austrii — wszak cały austriacki przemysł sukieniczy, tkacki, ceramiczny, wyrobów ze skóry itd. znajduje swój główny zbytek w krajach korony węgierskiej.

Wprowadzenie linii ołowej między Austrią a Węgrami, a w ślad zatem rozwój przemysłu węgierskiego, spowodować musi upadek wielu fabryk w Austrii — a z nim pozbawienie zarobku tysiące robotników fabrycznych. Nie przeszkadza to bynajmniej pp. Pergeltowi i Grosowi bawić się w obstrukcyję, chociaż zastępują oni kraje, w których przemysł ma jąca zbyt do Węgier najbardziejby ucierpiała. Tak samo rzekomon obrotów i opiekunowi robotników p. Daszyńskiego nie przeszkadza to być sojusznikiem obstrukcyjnym, albo przez niesprzyjanie układowi z Węgrami do skutku, tysiące tych robotników pozbawionych byłoby chleba.

Obstrukcyja niemiecka bodaj czy nie ludzą się nadzieją, że rząd zrobi wszystko, by układu z Węgrami nie zerwać, trwa w hazardzie. Prawda, że ci panowie w przeważnie swę dbają więcej o swą wielkość, niż o dobro państwa i jego ludności.

Na to zbyt wiele mamy już dowodów. I dlatego to, kto roboty obstrukcyjnych niemieckich nie ocenia jako pierwszorzędnej lamparteryi politycznej — kto usiłuje nadać jej znaczenie obrony zagrożonych interesów narodu niemieckiego, ten nie widzi prawdy, a ponadto zapomina o tych niedawnych orgiach parlamentarnych, o złezeczeniu parlamentu austriackiego w obec całego świata.

Kto mniema, że obstrukcyja niemiecka, znalazłszy się w większości, zdolną byłaby rządzić w Austrii — ten albo jest ślepy politycznie, lub wprost okrywa się perfilią i fałszem.

Gegen die Deutschen kann Oesterreich nicht regiert werden — oto zdanie, z którym nader często spotkać się można — a które ma być i marką dotychczasowych pertraktacyi z obstrukcyja niemiecką.

Ze rządy zwrócone w Austrii przeciw Niemcom byłyby wprost zbrodnią polityczną, to powiedział jeszcze przed dziesięciu laty minister Dunajewski, ale nie idzie zatem bynajmniej, by w Austrii musiano rządzić tak iżby tylko Niemcy byli zadowoleni, bo skutki takich rządów opłacone zostały w 1866; i mieliśmy ich rezultaty w 1879, gdy państwo tonęło w niedoborach budżetowych a cała jego administracja popadła w rozstrój. A więc nie przeciw Niemcom w Austrii rządzić należy, a już najmniej we „wielko-słowiańską“ politykę się bawić lecz zwrócić się raz potrzeba stanowczo a silnie przeciw lamparteryi obstrukcyjnej niemieckich! Niech ludność, która obstrukcyjności reprezentują, dowie się, że układ z Węgrami nie przyjdzie do skutku w razie trwania w uporze jej zastępców, i że rządy nie jest skłonny do żadnych dalszych ustępstw; że ma siłę i wolę jak miał swego czasu rząd Taaffiga i Dunajewskiego rządzić bez względu na fakcyjną opozycję, teraz prowadzić rządy państwa po imieniu obstrukcyi. Kraj i Koło polskie z spokojem mogą oczekiwać rozwoju dalszych wypadków. Polacy dzięki swej poważnej, rozumnej, a prawdziwie w interesie państwa prowadzonej polityce, nie potrzebują z drogi schodzić — i wstępować na manowce na które wprowadził je usiłuje *Słowo Polskie* pod hasłem oportunistów.

Posel Stan. Szczepanowski o kwestyi żydowskiej.

I.
Posel Stanisław Szczepanowski umieścił przed kilku dniami w swoim organie obszerny artykuł o kwestyi żydowskiej i o antysemityzmie. I nazwisko autora, jak niemiecki także aktualność i doniosłość sprawy, której dotknął, a wreszcie także i sposób jej traktowania przez posła S., zniewalają do zwrócenia szczególnej uwagi na jego wywody — tem bardziej, że u nas istotnie nadzwyczajnie rzadko zdarza się ażeby ktoś chciał zapuścić się głębiej w niebadany labirynt kwestyi żydowskiej. Tak często bywają o tej sprawie wypowiedzane sądy dorywcze, powierzchowne, płytkie i pobieżne, z uczuciowych pobudek, z przesądów tradycyjnych lub z osobistych uprzedzeń płynące, iż odezwanie

się w kwestyi żydowskiej tak wybitnej osobistości, jak poseł Szczepanowski witać wypada jako zjawisko zupełnie niezwykłe. Co on mówi, mówi zawsze z głębi duszy, a myśli swoje ubiera w formę olśniewającą i porwijającą. I dla tego podwójnie niebezpieczne są jego argumenta, jeżeli na myślnych polegają informacjach, i na fałszywych premisach. Działając bowiem z najsłabszych pobudek, staje się czasem p. Szczepanowski mimowoli szerczycelem i potężnym popieraczem szkodliwych idei. Tak było, gdy ulegając wpływowi p. Romanowicza, przemawiał za wprowadzeniem do sejmku Daszyńskich i Kozakiewiczów, i tym samym duchem natychmiast jego poglądy na kwestyi żydowskiej, ogłoszone teraz w *Słowie Polskim*.

Choćż więc *Gazeta Narodowa* raz już odpowiedziała na artykuł posła S. o antysemityzmie, ja pozwalam sobie przeciw potężnemu prosid redakcyi o głos w tym samym przedmiocie. Mam bowiem wyrobione pewne zdanie stałe o naturze i właściwościach kwestyi żydowskiej, o metodzie, jak ona powinna być traktowana — zdanie oparte na dwudziestoletnich przeszło spostrzeżeniach i rozmyśleniach. Wielokrotnie przeszły moje poglądy na sprawę żydowską przez alembik publicznej dyskusyi i dotychczas stoją — co prawda, niewykonane, ale także i nie odparte. Rad przeto korzystać z każdej sposobności, ażeby je objaśnić. A już trudno oświetlić ją na temu okazje, jak ta, jakiej mi następuje artykuł p. Szczepanowskiego — świetnie napisany, pociągający urokiem jego nazwiska, lecz oparty na niedokładnym, bardzo niedokładnym zbieranym zreczy.

Z góry zaznaczam z całym naciskiem, iż w jednym zgadzam się szczerze i bez ogródki z p. Szczepanowskim — mianowicie w tem, iż tak samo jak on, uważam niemiecki antysemityzm za objaw niedorzeczy, za jeden z dowodów moralnego i umysłowego upadku Niemiec w obecnej dobie, jako wyraz drapieżnych, wilczych instynktów pierwotnych tego narodu, przeciwni duchowi chrześcijańskiemu cywilizacyi, i twierdząc również zgodnie z p. Szczepanowskim, iż przerozecie niemieckiej teoryi zawiści rasowej ku żydom na nasz grunt, byłoby ciężką szkodą dla kraju, gdyż wywołałoby niepokój wewnętrzny i rozruchy ludowe, powstrzymałoby prawidłową, systematyczną pracę organiczną nad kulturą i ekonomicznym podźwignieniem kraju.

Tak, a nie inaczej pisałem przed dwudziestu laty, wielokrotnie powtarzałem to w sejmie i w późniejszych rozprawach o kwestyi żydowskiej, drukiem ogłaszanych.

Pisałem mianowicie w książce wydanej w r. 1879 pt.: „Zydziz“ str. 220:

„Zawiść do żydów pożytku nam nie przyniesie z pewnością, gdyż to jest uczucie ujemne, które nie tworzy, niczego nie bu-

29

WŚRÓD ŁAP POLIPA.

1864—1874.

POWIEŚĆ
WINCENEGO HR. ŁOSIA.

(Ciąg dalszy).

Co tylko raziło w niej Witolda, to dawna maniera, mająca dużo w sobie zimnoty, która ochowala każde jej słowo i każdy jej ruch.

Wszystko zdawało się być w niej wycelowane i wycelowane. Darmo wyczekiwał jakiegoś żywego doradczego ruchu, wykrzyknienia, uśmiechu.

Wszystko było eleganckie, poprawne, ale zimne.

Witolda zastanawiała. Może i słusznie robił sobie uwagę, że zamknięta w tym pałacu, urządzonym z pretensją, ale bez odrobiny gustu i indywidualności, sama między nieobecny lub rachującym ojcem, a tak śmiertelnie zduszoną i tem nudną matką, więcej ukazała się nie mogła.

— Pani ma brata? — zapytał.

Panna Łukomska zwróciła się do niego, przypominając mu tym ruchem przepis jakiegoś „savoir-vivre“, mówiący „gdy kto cię sagaduje to najpierw zwróć się do niego“ mówiła z zastanawiającą płynnością i taką siłą aktorską modelującą głos, iż można było przypuścić, że na to pytanie choćby odpowiedzi nie było, toby ją raz na zawsze wynurzyła.

— Tak! mam brata! jest on o dwa lata młodsz odemnie. Szkoły niższe skończył w kraju. Wyższe kursa agronomiczne odbywa obecnie w Liege w północnej Belgii. Na wakacje przyjeżdża tutaj, tego roku nie był, gdyż odbywał podróż po środkowych Niemczech i zwiedza słynne gospodarstwa rolne Prus Zachodnich i Austrii wyższej i górnego Ślązka.

Witold z trudnością tłumił sarkastyczny uśmiech który mu wykrzywił usta.

— To pani tego lata zostałeś pokrzywdzoną?

— Jak to?

— Nieobecnością brata!

— O! — zawołała, jakby dopiero rozumiejąc — bardzo żałowałam. Zwykle on w nasz cichy dom wnosi jakiś szum młodości i weselości, który i mnie się udziela.

Rozmowę urwał i aż wstrząsnął całą panią Łukomską trząsk z bota, na podwórzu.

— Papa wrócił — rzekła najspokojniej panna Iza.

Matka poprawiła włosy na głowie i nie opuszczała miejsca, nawet usiłowała zawiązać urwaną rozmowę.

— Tak! — rzekła — biedna Iza nie bawi się w Szamotułach.

Powiedziała to tak, zanurzył Kiślarski, jak gdyby ta Iza nie była jej córką, a te Szamotuły były jakąś miejscowością, w której chwilowo rezydowali.

Tymczasem Łukomski był już w przedpokoju i dowiadywał się od lokaja, że pan Kiślarski z Oginina bawił w salonie.

Ta wiadomość od razu go dobrze usposobiła.

— Hm... hm... — chrząknął, co już było u niego szumną oznaką zadowolenia. To zadowolenie stało się faktem i miało być przez służbę komentowane, gdy Łukomski rzekł do lokaja.

— Przyjacielu! — ten przyjaciel bowiem był przysłowiem, oznaką dobrego humoru pana — przygotuj mi zaraz do przebrania się Muszę być brudny i zabłocony.

— Był tu Swiderski?

— Był.

— A czeka na mnie Beltowski?

— Czeka!

— A naprawiony most?

— Naprawiony.

— A salon oświecony?

— Oświecony.

— Ile lamp?

— Osiem.

— Kucharz by mnie nie skompromitował. To synowiec pana prezesa ze Starej wsi — rzekł do lokaja tonem, jak gdyby głośno myślał.

Szli do jego gabinetu.

Była to kancelarya, sypialnia i ubieralnia zarazem, urządzona ze spartańską skromnością, odbijająca w tym pałacu, w którym w apartamentach kapłało od złota i jedwabiu.

Mieściło się w niej niezbędne biurko jedno, zwałone księgami, rachunkami i mapami, zdradzało pewne bogactwo, ale tylko w kierunku szpargałów.

Łukomski przebrał się z pośpiechem. Piłno mu było wejść do salonu w towarzystwo, przedstawiające dlań interesentów. Dawno bowiem, zaraz po poznaniu Witolda Kiślarskiego podczas pożaru w Sobodach, przeleciała mu przez głowę myśl, że ten synowiec prezesa był dla niego i dla jego córki dobrą partya.

To też towarzystwo, bawiące w salonie nie długo nań czekało. Zjawił się i powitał wszystkich i każdego z osobna.

Przyszedł w chwili, gdy Kiślarskiemu udało się rzuczyć panu Izę. Pokazało się,

iż była ona wielką zwolenniczką literatury, a w szczególności beletrystyki.

W tej epoce po wsiach czytano mało i właściwie tylko Kraszewskiego.

Jego „Teki Stańszczyka“ robiła furorę.

Młodzi więc ujęli wątek przerwanej rozmowy.

Łukomski podслуchał o czem mówią i rzucił z pewnością znawcy i obytego z kwestyą ożlowieka:

— A, Kraszewski! Kraszewski! *un grand auteur romancier* — zaśpiewał i urwał.

Korzystając z chwili największego ożywienia między córką a Kiślarskim, nachylił się przez stół do żony jakby ją magnetyzował wzrokiem i rzekł cicho:

— Spicimir stawia stajnię w Odrobinie ma tam prowadzić stadninę.

Pauli Łukomska w odpowiedzi, ani mru-gnęła, tylko zakryła wachlarzem ziewnięcie. Począwszy bowiem od dziesięciu wieców nie mogła opanować ziewania, które było tem uparte, im mniej na czasie, Goście wyczytywali ten symptom, dając się wylomaczyć tem, że ziewanie jest rzeczą nerwową, a goście denerwowali odwykli od nich i pograżoną w przyzwyczajeniach wegetacyi kobietę.

(C. d. a.)

Rekawiczki, Gorsety, Pończochy damskie i dziecięce, Perfumerye franc. i ang. poleca MIKOŁAJ LUDWIG
Lwów ulica Halicka 1. 14

ZEFIRY, BATYSTY, SATYNY i LEWANTYNY Magazyn Schayerów we Lwowie
poleca w wielkim wyborze

KSIEGARNIA KATOLICKA WŁAD. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie, Rynek 30

Do wydzierżawienia majątek ziemski na Bukowinie

Remington Shoes Co. m. b. H. posiadają dla Galicyi szeregowe...



J. WYCHERA we Lwowie, ulica Grodecka 1. 47.

Patentowane młocarnie przewozowe stałe i z podwójnie działającymi...

Patent Satin de Chine z marką ochronną i numerem patentu: 2515

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ot. od wyrazu.

PRZYKAZY DO RATOWANIA bytła w wypadkach dławienia, wzdę i p.

REALNOŚĆ W ŻÓŁEWI bardzo ładna, nowa, wolna od podatku.

ADRESY i gdzie kto obecnie jest, przylmuję i zamieszka w kilku dniach...

PLEGANIEKIE POMIESZKANIE do wynajęcia ul. Żofi 10: 3 pokoje...

OGRODNIK zdolny poszukuje służby. Adres: Niemiecki, malarz w Przemyslu.

OGRODNIK głuchoniemy, uzdolniony we wszystkich gałęziach ogrodnictwa...

Za 2 zł. pizierabia stare matracze (3. poduszki) Józef Schuster...

Koce na konie, własnej roboty, z owczej wełny, duże, ładne, w pasy...

Piegi plamy wrobiane i inne nieczystości cery...

Stare tokajskie wino jest do nabycia w Dyrekcyi dóbr...

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej Emil Weiner

St. MARKIEWICZA we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

Ostrzeżenie. Protokołowany i zarejestrowany przez na. a. przez wielu na wybitniejszych znawców...

Ogłoszenie. Poszukuje się od 1. listopada b. r. we Lwowie lokalu biurowego...

BANK HIPOTECZNY KANTOR WYMIANY oras Oddział depozytowy

CYRYL ZVĚŘINA w Pradze, ul. Jindřišská 1. 31

JAN INHATOWICZ we Lwowie ulica Kopernika 3, ulica Halicka 11.

MYDŁA LECZNICZE. Mydło będzwinowe - używa się przeciw wyrzutom i plamom...

Tylko 50 ct. za 3 ciągnięcia. Przedostatni tydzień!

Wszyscy odwiedzają Wystawę jubileuszową niochaj nie omieszają odwiedzić największą wiedeńską...

Dra Fryderyka Lengiela BALSAM PRZYZOZY. Już sam sok roślinny płynący z brzozy...

KRYNICA c. k. Zakład zdrojowy w Galicyi. Stacja kolei: Maszyra-Krynica...

Viele wichtigeen Aiketten aus allen Weltgegenden Oesterreichische Volks-Zeitung.

Franciszka Boumel właścicielka Pracowni Sukien Damskich

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1898.

Table with columns: Pociąg, godzina, Począg przychodzi do Lwowa: opozobowy, pospiesz.

Table with columns: Pociąg, godzina, Począg odcodził ze Lwowa: opozobowy, pospiesz.

Upraszamy Szanownych czytelników, aby samowijące lub kupujące przedmioty reklamowane w Gazecie Narodowej...

J. Friedrich & A. Beacock Farb, lakierów, pokostów, artykułów technicznych, gospodarczych i dla potrzeb domowych.